Recteur, 1775-1790, M. Henri Menyel, né à Gourin en 1727, prêtre en 1752, recteur de Coray en 1772, a permuté avec M. Le Pape en 1775, pour devenir recteur de Carnoët.

Curé, Jean-François Le Dour, né à Gourin en 1751, prêtre en 1775, a été à Poullaouen et à Gourin, « regretté partout et avec raison » (note de Mgr de Saint-Luc) ; mort le 10 Juin 1787.

Curé de Saint-Corentin, M. Pierre Le Gall, né à Plusquellec en 1734, prêtre en 1761 (avait été grenadier 4 ans 2 mois, avait déserté et s'était caché pendant 6 mois).

Prêtre desservant la chapelle de Locmaria, Claude Gourlay, décédé en Mai 1780.

(Voir *Histoire de la commune de Carnoët*, par le Père Jouan, et les observations de M. Trévédy sur ce travail. — Association bretonne.)

ROLE DES DÉCIMES EN 1789

	Livres.	Sols.
M. Menyel, recteur.....	22	10
Fabrice.....	8	10
Rosaire.....	2	
Le Sacre.....	»	
Trève Saint-Corentin.....	7	15
Le Sacre.....	»	
N.-D. de Carnoët.....	7	
Saint-Laurent.....	3	10
Saint-Gildas.....	8	10
Saint-Conogan.....	2	
Trève de Locmaria.....	2	
Saint-Michel.....	2	
TOTAL.....	65	15

CARTULAIRE
DE L'ÉGLISE DE QUIMPER

(Suite.)

215.

STATUT CAPITULAIRE (1)

— Mai 1327. —

Statutum est ut exeant supplicantes nec deliberatur ipsis presentibus, quia sepe contingit, prout per facti experienciam didicimus, quod nonnulli de canonicis istius ecclesie Corisopitensis, laudes humanas appetentes gratiamque et favorem querentes, de rebus omnes canonicos tangentibus, de quibusdam gratiis, responsionibus et requestis que aliquando fiunt, suas supplicantibus prebent gratiam, voluntatem, assensum et favorem per se ipsos, non communicato cum aliis in villa vel Capitulo presentibus et eorum consilio, voluntate et assensu minime requisitis, taliter quod quandoque talibus gratiam, aliis odium et malevolenciam magnam supplicantes acquiruntur. Ideo in nostro Capitulo generali, in crastino estivalis festi Beati Chorentini, anno Domini M^o CCC^o vicesimo septimo, duximus proinde super hoc ordinandum.

On lit en marge: Bonum statutum sed male observatum.

(1) Cart. 31, f^o 43.

216.

**ACCEPTACIO DOMUS AD CENSUM
GUIDO GUILLERMI DE COZKAEROU ⁽¹⁾**

Acceptation à titre de cens d'une maison du Chapitre.

— 12 Mai 1327. —

Noverint universi quod coram nobis Officiali Corisopitensi personaliter constitutus Guido Guillermi de Cozkaerou et Adenora uxor sua auctorizata quoad infrascripta legitime ab eodem, recognoverunt se acceptasse a Venerabili Capitulo Corisopitensi, quamdam domum que fuit quondam Gauffridi filii Dalidec et Katerine uxoris sue cum orto et aliis suis pertinenciis que idem Capitulum habebat inter domum et ortum Mauricii filii Alani de Castminterii ex parte una et vicum vinee ex alia in vico putei apud Kemper Corentin sitam, ad annum censum sexdecim solidorum... qualibet die festivitatis Domini, annis singulis solvendorum; eadem Adenora promicente se contra premissa non venire et renunciante expresse... privilegio Velleiani...

Datum die martis post festum beati Nycholai estivale quod fuit die sabbati proximo precedente (2), anno Domini M^o CCC^o vicesimo septimo.

Guido RAOLINI.

(1) C. 51, f. 16.

(2) La Saint-Nicolas d'été, 9 Mai, tombait en 1327 un samedi, et le mardi suivant était le 12 Mai.

217.

**QUATUOR CLAUSULE TESTAMENTI YVONIS GUYCHARDI
THESAURARII ECCLESIE CORISOPITENSIS, GAUFFRIDI DE HILIGUIT
ET GAUFFRIDI DENOU ET JOHANNIS FURNERII ⁽¹⁾**

Divers legs à l'église Saint-Corentin.

— 16 Septembre 1327. —

Universis presentes inspecturis Officialis Curie Corisopitensis salutem in Domino.

Noveritis me vidisse testamenta defunctorum Johannis Furnerii civis Corisopitensis, Yvonis Guichardi canonici et thesaurarii ecclesie Corisopitensis, Gauffridi de Hiligic armigeri et Gauffridi Denou, in quibus testamentis inter cetera vidimus istas clausulas, videlicet in testamento dicti Johannis : item quatuordecim solidos, in quibus relicta Petri Dronioci michi, per litteras sigillo domini Ducis Britannie commorante apud Kemper Corentin ad contractus, extitit obligata. Volo ad usum ipsius fabrice tribui quadraginta solidos et ad contenta in meo testamento exequenda, constituo magistrum Henricum Morgan rectorem ecclesie de Ergue Gaburic, Alanum Luce clericum et dictam Duetmat uxorem meam cum consilio Magistri Alexandri an Gornigell executores meos.

Item in testamento dicti Yvonis : de summa vero michi debita a venerabili Capitulo de areragiis distributionum michi debitarum a tempore retracto, computatis cum gentibus dicti Capituli et gente mea specialiter cum domino Rollando de Lesgran et domino Retaldo, lego ad opus fabrice ecclesie Corisopitensis cuius prefui, decem libras; item exequutores constituo dilectos meos Johannem Furnerii, Johannem Guezenoci, Nicholaum Lormerii presbyterum et Alanum Luce clericum.

(1) Cart. 51, f. 34.

Item in testamento dicti Gaufridi : do et lego Sancto Guillermo in ecclesia Corisopitensi, unum coopertorium de quart seu tela picta competens ; item fabrice ecclesie quinque solidos : item exequutores constituo Guillermmum de Castrolini et Morvanum fratrem meum.

Item in testamento dicti Gaufridi Denou : item do et lego fabrice ecclesie Corisopitensis, quinque solidos et constituo exequutores Danielelem Sinistri, Nicholaum de Paris, Nicholaum Guillermi Denou et Yvonem Fabri clericum.

Datum huiusmodi visionis die mercurii post festum exaltacionis sancte Crucis (1), anno Domini M^o CCC^o vicesimo septimo.

IVO PRIMOGENITI (2).

218.

**BONACIO CENSUS PRO ANNIVERSARIO DICTI HENRIOT
ET EIUS UXORIS (3)**

Obit de Henri Henriot.

— 18 Septembre 1327. —

Coram nobis Officiali.... personaliter constituta Hazevisia filia Johannis Dhervei relictaque defuncti Henrici dicti Henriot, tanquam executrix testamenti dicti Henrici, considerans quod pium est pro defunctis exorare, ac cogitans quod nichil est certius morte nichilque incertius hora mortis, volens ob hoc sue proprie anime consulere, dedit pro remedio et salute animarum dicti defuncti et sue, ministris ecclesie sancti Chorentini quadraginta solidos annui census.... desuper furno Katerine relicte

(1) La fête de la Sainte-Croix, 14 Septembre, tombait en 1327 un lundi; le mercredi suivant était donc le 16.

(2) Traduction du mot breton *Le Hénaff*.

(3) Cart. 51 f^o 32.

Petri Bohic, sito in vico Magno de Kemper-Corentin in feudo Capituli Corisopitensis novem solidos et desuper domo Gourloveni sita in vico Obscuro sexdecim solidos et desuper domo dicti Gouic sita in dicto vico Obscuro quindecim solidos residuos dicti census et voluit dicta Hazevisia quod si dicti quadraginta solidi non possint levare ut dictum est, quod leventur desuper domo nova quam dicti Henricus et Hazevisia construxerunt in vico Obscuro.

Datum die veneris post festum exaltacionis sancte Crucis anno Domini M^o CCC^o vicesimo septimo.

ALANUS.

219.

VISIO LITTERARUM ANNIVERSARII EUDONIS DE KERGOVAEL (1)

Obit de Eudes de Kergovael.

— 6 Février 1328 (n. s.). —

Universis presentes litteras inspecturis, Officialis curie Corisopitensis salutem in Domino.

Noveritis nos vidisse quasdam litteras sigillo ad contractus nostre curie secularis in regalibus nostris, una cum merco seu signo de quo utitur in nostra curia seculari et sigillo Rannoci Porcelli servientis nostri, sigillatas, formam que sequitur continentes.

Universis presentes litteras inspecturis et audituris Jacobus Dei et Sedis Apostolice gracia Corisopitensis Episcopus salutem in Domino.

Noveritis quod cum Eudo de Kergovael in suo testamento inter cetera voluisset quod exequutores sui seu alter eorumdem potuisset alienare omnia bona sua ad exequutionem congruam legatorum contentorum in dicto

(1) Cart. 51, f^o 29.

testamento, postmodum in nostra curia seculari personalliter constituti Magister Alexander dicti an Cornigel et Beatricia de Kergouel exeutores dicti testamenti recognoverunt se vendidisse Elyenore relicte dicti Eudonis quamdam domum ipsius Eudonis cum orto sibi aiacente, sitis in parrochia de Campo Gloeguene (1) inter domum Johannis Henrici advocati curie Corisopitensis racione uxoris sue ex parte una et domum Gaufridi dicti an Chiffre in civitate Corisopitensi in feodo nostro ex alia, pro triginta libris currentis monete... nemine reclamante induxit nostra curia dictam Elyenoram in possessionem predictorum domus et orti.

Datum, teste sigillo nostro ad contractus regales, cum domino Rotaldo sacrista ecclesie Corisopitensi, presentibus apposito, una cum sigillo Gormaeloni de Penanguen baillivi nostri in regalibus et sigillo Rannoci Porcelli servientis nostri, die sabbati post festum purificationis Beate Marie Virginis (2), anno Domini M^o CCC^o vicesimo septimo.

Salomon Petri transcribat et per Salomonem Guillemi Oncelli.

Factis et datis huiusmodi visionibus die lune post *Quassimodo* anno Domini M^o CCC^o vicesimo octavo (3).

Facta est collacio per me Robertum Anglici (4) et Gralonum de Kemperelle.

(1) Paroisse de Mescloaguen.

(2) En 1328, le 2 Février était un mardi, et le samedi suivant le 6 Février.

(3) Pâques, en 1328, était le 3 Avril, et le lundi de la Quassimodo, le 11 Avril.

(4) *Anglici* semble la traduction de Le Saux.

220.

DONACIO PRO OBITU JOHANNIS FABRI (1)

Obit de Jean Fabri (Le Goff).

— 1^{er} Mars 1328 (n. s.). —

Noverint universi quod coram Officiali constitutus Johannes Alani Fabri clericus recognovit se dedisse pura donacione venerabili Capitulo duodecim solidos annui iuris, quos habet super domo Rivalloni dicti Rachar sita in vico Vinee inter domum filii Dalidec et domum Johannis dicti an Querohc, levandos quolibet mense januarii, pro anniversario faciendo pro salute animarum Alani Fabri et Hazevie eius uxoris, defunctorum parentum eiusdem Johannis, quorum corpora sunt inhumata in ecclesia baptismatis, iuxta dictam ecclesiam Corisopitensem.

Datum die martis ante festum beati Wingaloei abbatis, anno Domini M^o CCC^o vicesimo septimo (2).

G. FINAMOUR.

221.

VENDICIO PRO CAPELLA MAGISTRI

OLIVERII DE CONC. JOHANNES DE FURNO PENRUIC (3)

Chapellenie d'Ollvier de Conc.

— 14 Mars 1328 (n. s.). —

Coram nobis Officiali curie Corisopitensis, in jure constitutus Johannes de Furno de Penruic, recognovit se vendisse venerabili viro et discreto Oliverio de Conc archi-

(1) Cart. 51, f^o 77.

(2) Le 3 Mars, fête de Saint-Guénolé, était un jeudi en 1328, et le mardi précédent, le 1^{er} Mars.

(3) Cart. 51, f^o 22.

diacono de Pocher in ecclesia Corisopitensi ad usum capelle ut capellanie ab eodem fundate, tres solidos annui census, quos habet de super domo dicti archidiaconi de novo constructa apud Poull Coffou in parrochia Ville fontis, sita inter parcum Eudonis Britonis de Loco Beate Marie et eius uxoris ex una parte et domum Hadevis (*Henrici*) dicti Henriot ex alia, pro triginta solidis, eidem Johanni ab eodem in pecunia numerata solutis.

Datum die lune post *Letare Jerusalem*, anno Domini M^o CCC^o vicesimo septimo (1).

JOHANNES ALANI, Fabri, cognosco.

222.

OBITUS EUDONIS DE KERGOUAEL ET EIUS UXORIS (2)

Obit d'Eude de Kergouael.

— 21 Mars 1328 (n. s.). —

Noverint universi quod in nostra curia seculari Jacobi miseracione divina Corisopitensis episcopi constituta Helyenora relicta Eudonis de Kergouael recognovit, se dedisse venerabili Capitulo Corisopitensi viginti solidos annui census, levandos qualibet die Martis ante festum Annunciacionis Dominice, desuper domo ipsorum Eudonis mariti sui dum vivebat et dicte Helyonore, sita apud Campum Gloeguene inter domum magistri Johannis Henrici clerici advocati curie Corisopitensis et domum Gaufredi Guillermi an Chiffre, ad usum civitatis Corisopitensis, pro anniversario suo et dicti mariti celebrando, qualibet die martis predicta in ecclesia Corisopitensi.

Datum, teste sigillo nostro seculari commorante cum

(1) Le dimanche *Letare* quatrième du Carême, tombait le 13 Mars en 1328; cette pièce est donc datée du 14 Mars.

(2) Cart. 51, f^o 68.

domino Rodaldo de Poullanguen sacrista ecclesie Corisopitensis, una cum sigillo curie Corisopitensis, die lune ante festum Annunciacionis Dominice, anno Domini M^o CCC^o vicesimo septimo (1).

223.

**"VISIO LITTERARUM PRO ANNIVERSARIO
EUDONIS DE KERGOUAEL (2)**

Visa de l'obit d'Eudes de Kergouael.

— 11 Avril 1328. —

Universis presentes litteras inspecturis et audituris Officialis curie Corisopitensis salutem in Domino.

Noveritis nos vidisse quasdam litteras sigillo ad contractus nostre curie secularis in regalibus nostris, una cum merco seu signo de quo utimur in dicta nostra curia seculari et sigillo Rannoci Porcelli servientis nostri tunc temporis sigillatas non abolitas, non rassas, omni suspicione carentes, formam que sequitur continentes.

Universis presentes litteras inspecturis, Jacobus Dei et Sedis Apostolice gracia Corisopitensis episcopus salutem in Domino.

Noveritis quod cum Eudo de Kergouel, tempore quo vivebat et eciam quo decessit suum testamentum condidisset et in dicto testamento voluisset quod exeutores sui seu alter eorumdem potuisset alienare omnia bona sua ubi dicti exeutores aut alter eorumdem duxerint eligendum usque ad exeucionem congruam legatorum contentorum in dicto testamento dicti Eudonis, postmo-

(1) Le 25 Mars tombait, en 1328, le vendredi avant les Rameaux, et le lundi précédent était le 21.

(2) Cart. 51, f^o 22. Cette pièce est la même, à quelques variantes près, que celle déjà donnée dans le n^o 219.

dum in nostra curia seculari constituti Magister Alexander dictus an Gorniquelle et Beatricia de Kergouael exequutores testamenti dicti Eudonis, recognoverunt se vendidisse Elienore relicte dicti Eudonis et suis post ipsum, quamdam domum ipsius Eudonis quondam cum orto sibi aiacente, sitam in parochia de Campo Gloeguene inter domum Johannis Henrici advocati curie Corisopitensis ratione uxoris sue ex una, et domum Gaufridi dicti an Chiffre in civitate Corisopitensi in feudo nostro ex alia, pro triginta libris...

Datum teste sigillo nostro ad contractus regales, tunc temporis commorante cum domino Rotaldo sacrista ecclesie Corisopitensis presentibus appposito, una cum sigillo Gourmaeloni de Penanguen baillivi nostri in regalibus tunc temporis et sigillo Rannoci Porcelli servientis nostri qui bannos super premissis fecit, die sabbati post festum purificationis Beate Marie Virginis, anno Domini M^o CCC^o vicesimo septimo (6 Février 1328 (n. s.)).

Salomon Petri transcribat et per Salomon Petri collatio facta est.

Datum huiusmodi visionis die lune post *Quasimodo* anno Domini M^o CCC^o vicesimo octavo (11 Avril 1328).

Facta est collatio per me Robertum Anglici et Grallonum de Kemperelle.

224.

OBITUS GRAZLONI AN CORNIGUEL (1)

Obit de Grazlon Corniguel.

— Juillet 1328. —

Noverint universi quod coram nobis Officiali Corisopitensi personaliter constituti Nycholaus de Goururein cle-

(1) C. 51, f^o 20.

ricus et Hazevisia eius uxor cum ipsius auctoritate, recognoverunt se vendidisse ministris ecclesie Sancti Chorentini scilicet canonicis, presbyteris et macicotis, viginti solidos currentis monete annui iuris seu census, levandos die nonas mensis maii videlicet crastino festi Sancti Johannis ante portam latinam, una cum duplo pro emenda pro quolibet defectu, desuper bonis mobilibus suis omnibus sive in civitate Corisopitensi, sive aliocumque loco, pro decem libris, quas decem libras Grallonus an Gorniguell legaverat dictis ministris, pro celebrando suum anniversarium, iam eisdem coniugibus a dictis ministris persolutis, prout qui coniuges recognoverunt coram nobis... renunciantes omni excepcioni... et specialiter dicta Hazevisia privilegio Velleyani...

Datum teste sigillo curie nostre in testimonio premisorum, die mercurii post octabas festi Apostolorum Petri et Pauli anno Domini M^o CCC^o vicesimo octavo.

YVO DE TREANNA, recognosco.

225.

ANNIVERSARIUM AN GLASECH (1)

Obit de Alain Glasec.

— 6 Juillet 1328. —

Noverint universi quod coram nobis Officiali curie Corisopitensis constituti Nicholaus de Goururein clericus et Hazevisia eius uxor... recognoverunt se vendidisse ministris ecclesie Corisopitensis viginti solidos annui census levandi die calendarum mensis Decembris videlicet in die festo sancti Clementis martyris, desuper bonis

(1) Cart. 51, f^o 21.

suis universis pro decem libris, quas decem libras Alanus dictus Glasec legaverat predictis ministris pro celebrando suum anniversarium....

Datum teste sigillo curie nostre in testimonio et robore premissorum, die mercurii post octabas festi Apostolorum Petri et Pauli anno Domini M^o CCC^o vicesimo octavo.

Yvo de TREANNA, recognosco.

226.

RECOGNICIO CENSUS PRO EODEM (1)

Fondation d'Olivier de Conc.

— 2 Août 1328. —

Noverint universi quod coram nobis Officiali curie Corisopitensis constituti Guillelmus Danielis de saint Dalouarn et Gaufridus Petri Nevenoc recognoverunt, se recepisse a venerabili viro et discreto magistro Oliverio de Conc archidiacono de Pocher in ecclesia Corisopitensi, ad censum seu ius capitale, quamdam domum dicti magistri cum orto suo sibi adiacenti sitam apud Poulcoffou in parochia Ville fontis, inter terras relicte filii Gourcunff clerici sororis que uxoris filii Bochiou ex una parte et domum filii Symonis Carnificis, racione uxoris sue, cum orto suo ex altera; videlicet dictus Guillelmus recepit ad censum medietatem inferiorem seu propinquiorem vico dicte domus cum medietate superiori dicti orti et dictus Gaufridus recepit ad censum aliam medietatem dicte domus videlicet medietatem propinquiorem dicto orto et medietatem dicti orti propinquiorem domui, pro triginta et sex solidis, dicto magistro et causam habenti in perpe-

(1) Cart. 51, f^o 22. Voir la pièce n^o 221.

tuum solvendis a dictis Guillermo et Gaufrido et a suis in futurum, mediatim inter eos, quolibet mense Januarii.

Datum teste sigillo curie Corisopitensis in testimonium premissorum ad preces dictorum Guillermi et Gaufridi presentibus apposito, die Martis post festum Beati Petri ad vincula (1), anno Domini M^o CCC^o vicesimo octavo.

G. FINAMOUR.

(1) La fête de saint Pierre-ès-Liens, 1^{er} Août, était un lundi, et le mardi suivant, le 2 Août.

(A suivre.)

NOTICES

SUR LES

PAROISSES DU DIOCÈSE DE QUIMPER ET DE LÉON

Par MM. PEYRON et ABGRALL.

(Suite.)

CAST

Cette paroisse est mentionnée sous ce nom au Cartulaire de Quimper, en 1368, et au rôle des décimes, en 1574; on lui a aussi donné le nom de Castre, et M. Le Men a pensé que ce nom lui viendrait peut-être du camp retranché dont on voit les traces à Lelzach, sur la montagne Saint-Gildas.

L'église paroissiale est dédiée à saint Jérôme.

En 1812, le Recteur demande l'autorisation d'élever un nouvel autel à saint Jérôme, « à cause de l'usage de toucher la châsse du défunt à un autel, avant de le porter au lieu de sa sépulture ».

L'église doit dater du xvi^e siècle. A la façade Ouest, est une porte gothique surmontée d'une corniche Renaissance, sur laquelle sont posées deux statues d'apôtres qui doivent provenir du porche latéral : saint Pierre tenant ses clefs et un livre ouvert, avec banderole portant le premier article du symbole : CREDO . IN . DEVM; puis saint Jean tenant la coupe d'où émerge le dragon, la bande-